АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЙСКОВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 сентября  2012 года

              № 150

Об утверждении муниципальной

целевой программы

«Основные направления

социально-культурного развития

в  муниципальном образовании

Войсковицкое сельское поселение

Гатчинского муниципального района

Ленинградской области на 2013 год»

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, Постановлениями администрации Войсковицкого сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 21.07.2010 №123 «О порядке разработки, утверждения и контроля за реализацией долгосрочных целевых программ в муниципальном образовании Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области», № 124 «Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности долгосрочных целевых программ в муниципальном  образовании Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» в целях сохранения и развития культурного потенциала населения  Войсковицкого сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Основные направления социально-культурного развития  в муниципальном образовании Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2013 год» (приложение №1).

2. Начальнику отдела – главному бухгалтеру администрации Новохатько Н.П. предусмотреть бюджетные ассигнования  в местном бюджете на 2013 год для реализации вышеуказанной Программы.

3.  Контроль за исполнением Программы возложить на директора муниципального бюджетного учреждения культуры «Войсковицкий центр культуры и спорта»

 Даурцеву Ю.Н.

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Войсковицкого сельского поселения

В.Г. Пивоваров

Ознакомлены______________

 Приложение № 1

к Постановлению администрации

Войсковицкого сельского поселения

№ 150 от 28.09. 2012г.

Муниципальная целевая программа

«Основные направления социально-культурного развития в муниципальном образовании Войсковицкое сельское поселение

Гатчинского муниципального района Ленинградской области

на 2013 год»

Разработчик: Коллектив муниципального бюджетного учреждения культуры «Войсковицкий центр культуры и спорта»

1. Основные цели и задачи программы с указанием сроков и этапов ее реализации, а также целевых индикаторов и показателей.

Выбор приоритетных целей Программы опирается на стратегические цели развития населения Войсковицкого поселения и анализ сложившихся тенденций в сфере культуры в предыдущие годы с учетом эволюции экономической и правовой среды функционирования Войсковицкого центра культуры и спорта.

Исходя из этого, целями Программы являются: сохранение культурного наследия Российской Федерации, формирование единого культурного пространства, создание условий для обеспечения выравнивания доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам различных групп граждан, создание условий для сохранения и развития культурного потенциала населения Войсковицкого поселения, интеграция в мировой культурный процесс, обеспечение адаптации сферы культуры к рыночным условиям.

2. Основания для разработки Программы

Настоящая Программа направлена на создание правовой, организационной и финансово-экономической основы для развития культуры в муниципальном образовании Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

3. Содержание программы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

3.1. В основу программы заложены:

· развитие и совершенствование системы социального партнёрства между представителями местной власти, бизнеса, общественности, предприятиями, учебными заведениями и средствами массовой информации

· обеспечение условий для развития и поддержки детско-юношеского творчества путём организации структурированного досуга школьников, социальной пропедевтики правонарушений среди подростков, льготирование культурных мероприятий для детей из малообеспеченных семей

· сохранение традиций  и обычаев русских и  ингерманландских старинных праздников и народных гуляний, а также развитие современных форм работы, направленной на  гражданско-нравственное и патриотическое воспитание населения, в том числе и молодого поколения поселка Войсковицы и близлежащих деревень, где отсутствуют очаги культуры.

· формирования в детско-молодежной среде образа успешного россиянина с активной гражданской позицией. развитие гражданской активности детей и молодежи; поддержка моделей и форм гражданского участия и патриотического воспитания детей и молодежи

3.2. Поддержка молодых дарований

В результате реформирования социально-экономической системы прежняя система поддержки молодых дарований, детского художественного образования и спорта оказалась под угрозой разрушения. Из-за отсутствия финансирования педагоги и руководители творческих коллективов не имеют возможности повышать профессиональную квалификацию. По той же причине талантливые дети не могут выезжать на конкурсы и мастер - классы даже в пределах Российской Федерации. Вследствие этого сужается и обедняется художественная,  музыкальная и спортивная среда.

Для реализации поддержки детей необходимо:

· сформировать банк данных "Юные дарования Войсковицкого поселения";

· сохранять систему поддержки одаренных детей;

· привести в соответствие с творческим потенциалом и потребностями населения  номенклатуру специальностей в учебных заведениях культуры и спорта;

· координировать взаимодействие учреждений образования и культуры с целью обеспечения непрерывного творческого развития от детского сада до вуза;

3.3. Развитие культурно-досуговой деятельности населения

Стратегия развития ВЦКС – привлечение населения различных возрастных категорий к культурно- досуговой  деятельности, физкультуре и спорту, привлечение общественных организаций к совместной разработке долгосрочных программ социально- культурного развития Войсковицкого сельского поселения, взаимодействие с другими учреждениями культуры и социальное партнерство.

Многообразные формы культурно-досуговой деятельности развиваются на основе традиционной (сельской)   культуры и выполняют важную социальную функцию. Участие населения в культурно-досуговых мероприятиях способствует самовыражению и развитию личности независимо от места и характера работы, а также служит важным средством социально-психологической адаптации человека в обществе. Роль последнего фактора особенно возрастает в условиях системного кризиса, который сейчас переживает Российская Федерация.

Современная социально-экономическая ситуация не позволяет одновременно и в полном объеме решить сложный комплекс проблем, накопившихся за годы реформ в культурно- досуговой сфере. Требуется корректировка текущих и перспективных задач, соотношения приоритетов с потребностями населения, их финансовыми возможностями, с финансовыми и организационно-методическими возможностями учреждения ВЦКС.

Для осуществления дальнейшего развития культурно-досуговой деятельности необходимо:

· сохранение традиций проведения народных праздников в рамках календарного круга: Рождество, Крещение, Масленица, День поселка, День учителя, День пожилого человека и т.д., возрождение и развитие культуры на селе.

· Поддержка и совершенствование Войсковицкого ЦКС.

· сохранение преемственности в культурно-досуговой деятельности для различных возрастных и социальных групп населения.

· поддержка инновационных проектов, программ в области культурно-досуговой деятельности, различных культурных инициатив, акций, направленных на сохранение и развитие национальных культур, на работу с молодежью и детьми; на широкое использование лучших образцов.

3.4. Ресурсное обеспечение Программы

Основными ресурсами являются:

- финансовые ресурсы;

- информационные ресурсы;

- огромный историко-культурный потенциал;

- кадровый состав сферы культуры.

Финансовые ресурсы:

- средства местного бюджета в сумме 120,0 тыс. руб.

4  Ожидаемые результаты:

- формирование привлекательного имиджа Войсковицкого поселения;

- вовлечение музея Боевой Славы ВСОШ в социально-культурную жизнь Войсковицкого сельского поселения

- создание единого культурно - информационного пространства для населения

- создание условий для творческой деятельности;

- формирование правовой базы в сфере культуры;

- сохранение традиций многонациональной культуры на селе;

- повышение качества подготовки специалистов;

- повышение эффективности системы управления в сфере культуры;

Перспективный план  основных мероприятий в муниципальном образовании Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области

на 2013 год

	№
	Название мероприятия
	Исполнитель
	Объемы финансирования из местного бюджета на 2013 год (тыс.руб.)

	1.
	Новогоднее гуляние для жителей поселения
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Войсковицкий центр культуры и спорта» (далее -МБУК «ВЦКС»)
	3,0

	2.
	Светлый праздник Рождества
	МБУК «ВЦКС»
	-

	3.
	«Встреча трех поколений» встреча ветеранов со школьниками
	МБУК «ВЦКС», Совет ветеранов, Администрация Войсковицкого сельского поселения (далее - ВСП)
	5,5

	4.
	Зимние забавы для детей- традиционная игровая программа для детей
	МБУК «ВЦКС»
	-

	5.
	Масленичная неделя
	МБУК «ВЦКС», ВСОШ, Детский сад №41
	5,0

	6.
	День рождения Войсковицкого Центра культуры и спорта
	МБУК «ВЦКС», Администрация ВСП
	20,0

	7.
	День спортивных состязаний , посвященный Дню защитника Отечества
	МБУК «ВЦКС»
	1,0

	8.
	«Подари надежду» благотворительный концерт  к Всемирному  дню детей с онкологическими заболеваниями
	МБУК «ВЦКС»
	2,0

	9.
	Тематический вечер, посвященный Международному женскому Дню
	МБУК «ВЦКС»
	5,0

	10
	«Вербное воскресенье» фольклорно-игровая программа для детей
	МБУК «ВЦКС»
	-

	11
	Неделя детской книги
	МБУК «ВЦКС»
	-

	12
	Юмористическая развлекательная программа для молодежи
	МБУК «ВЦКС»
	1,0

	13
	Вечер, посвященный международному Дню Узника
	МБУК «ВЦКС», администрация ВСП
	5,0

	14
	Мероприятие, посвященное Дню  мира и труда
	МБУК «ВЦКС»
	5,0

	15
	Экологическая акция по благоустройству поселка
	МБУК «ВЦКС», Администрация ВСП
	3,0

	16
	Митинг, посвященный Великой Победе
	МБУК «ВЦКС», Администрация ВСП
	15,0

	17
	День семейного отдыха, посвященный международному Дню семьи
	МБУК «ВЦКС»
	-

	18
	Последний звонок
	МБУК «ВЦКС», ВСОШ
	-

	19
	Праздник, посвященный дню защиты детей
	МБУК «ВЦКС»
	-

	20
	Участие в областном Пушкинском празднике
	МБУК «ВЦКС», ОК, Администрация ВСП
	5,0

	21
	Концерт  ко  Дню России
	МБУК «ВЦКС», ВСОШ
	1,5

	22
	Работа с детскими площадками
	МБУК «ВЦКС», ВСОШ
	-

	23
	Митинг, посвященный Дню памяти и скорби
	МБУК «ВЦКС»
	-

	24
	День Поселка
	МБУК «ВЦКС», администрация ВСП
	40,0

	25
	« В ночь на Ивана Купала» традиционная фольклорная программа для молодежи
	МБУК «ВЦКС»
	-

	26
	Подготовка и участие в районном Дне физкультурника
	МБУК «ВЦКС», администрация ВСП
	-

	27
	Общешкольная линейка, посвященная Дню Знаний
	МБУК «ВЦКС», ВСОШ
	-

	28
	Концерт, посвященный Дню Пожилого человека
	МБУК «ВЦКС», администрация ВСП
	3,0

	29
	День открытых дверей
	МБУК «ВЦКС» и Детская школа искусств
	-

	30
	Концерт, посвященный Дню учителя
	МБУК «ВЦКС»
	-

	31
	День народного единства
	МБУК «ВЦКС», администрация ВСП
	-

	32
	« Огонек», посвященный Дню матери
	МБУК «ВЦКС»
	-

	33
	« Эко-Шоу» познавательная программа для детей, посвященная Дню домашних животных
	МБУК «ВЦКС»
	-

	34
	Декада инвалидов
	МБУК «ВЦКС»
	-

	35
	День активного семейного отдыха
	МБУК «ВЦКС»
	-

	36
	Благотворительные акции

(новогодние поздравления детей)
	МБУК «ВЦКС»
	-

Примечание: В Плане мероприятий возможно перераспределение финансовых средств в пределах общей суммы, предусмотренной на реализацию Программы